
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6303/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/9/2022

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Intervento  di  riqualifcaaione  funaionale  ed  eficientamento
energetico degli immobili esistenti nel comprensorio denominato Floriopoli in
territorio di Termini Imerese (PA) - Piano Naaionale Ripresa e Resilienaa di cui
al Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
12  febbraio  2021  -  Misura  di  investimento  "Piani  Integrati"  -  M5C2  -
Investimento 2.2 - Progetto di Euro 4.250.000,00 - CUP D63G22000020006 -
Costituaione  gruppo  di  lavoro  (ex  art.  3  e  4  del  Regolamento  per  la
costituaione e la ripartiaione del fondo incentivi di cui all'art. 113 del D. Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii.)

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinaaione dirigenaiale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adoaione del presente atto in relaaione alle risultanae dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integraaioni.

1

Determina Dirigenziale N. 5114 del 28/11/2022
Protocollo N. 77277/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integraaioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenaa ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivaaione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 28/11/2022
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfno

2

pagina 2



PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto:
- Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241, che istituisce il dispositivo

per la ripresa e la resilienaa;
- il Piano Naaionale di Ripresa e Resilienaa (PNRR) approvato con Decisione

del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notifcato  all’Italia  dal
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

- in  particolare,  la  Misura  di  investimento  “Piani  Integrati”  –  M5C2  –
Investimento 2.2 del P.N.R.R.”, che prevede una pianifcaaione urbanistica
partecipata, con l’obiettivo di trasformare territori vulnerabili in città smart
e sostenibili, limitando il consumo di suolo edifcabile;

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole
fnanaiarie  applicabili  al  bilancio  generale  dell’Unione,  che  modifca  i
Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013,
n.  1309/2013,  n.  1316/2013,  n.  223/2014,  n.  283/2014 e  la  decisione n.
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

- il  decreto legge del 31 maggio 2021, n.  77,  convertito con modifcaaioni
dalla  legge  di  29  luglio  2021,  n.  108,  recante:  «Governance  del  Piano
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  raforzamento  delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

- il  Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanae del 6 agosto 2021,
relativo all’assegnaaione delle risorse in favore di ciascuna Amministraaione
titolare degli interventi P.N.R.R. e corrispondenti milestone e target;

- l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del
quale con uno o più decreti del Ministro dell’Economia e delle Finanae sono
stabilite le procedure amministrativo-contabili per la gestione delle risorse
di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontaaione della
gestione del Fondo di cui al comma 1037;

- l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n.
178,  ai  sensi  del  quale  al  fne  di  supportare  le  attività  di  gestione,  di
monitoraggio, di rendicontaaione e di controllo delle componenti del Next
Generation EU, il  Ministero  dell'economia e delle  fnanae -  Dipartimento
della  Ragioneria  Generale  dello  Stato  sviluppa  e  rende  disponibile  un
apposito sistema informatico;

- l’articolo  17  Regolamento  UE  2020/852  che  defnisce  gli  obiettivi
ambientali,  tra  cui  il  principio  di  non  arrecare  un  danno  signifcativo
(DNSH, “Do no signifcant harm”) e la Comunicaaione della Commissione
UE  2021/C  58/01  recante  “Orientamenti  tecnici  sull’applicazione  del
principio «non arrecare un danno signifcativo» a norma del regolamento
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

- i principi trasversali previsti dal P.N.R.R. quali, tra l’altro, il principio del
contributo  all’obiettivo  climatico  e  digitale  (c.d.  tagging),  il  principio  di
parità di genere e l’obbligo di proteaione e valoriaaaaione dei giovani;

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di  target e  milestone  associati
alla  Missione  5  “Inclusione  e  Coesione”, Componente  2  “Infrastrutture
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.2. “Piani Urbani
Integrati e degli obiettivi fnanaiari stabiliti nel P.N.R.R.;

1

pagina 3



- la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa
attuativa della riforma del CUP;

- l’art. 21 rubricato  “Piani Integrati” del decreto-legge 6 novembre 2021, n.
152 recante  “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di
Ripresa  e  Resilienza  (P.N.R.R.)  e  per  la  prevenzione  delle  infltrazioni
mafose”, convertito, con modifcaaioni, dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233.

Rilevato che alla Città Metropolitana di Palermo sono state assegnate risorse
per un ammontare complessivo pari ad euro 196.177.192,00, per il periodo
2021-2026, per la realiaaaaione dei suddetti Piani.
Visto  l’approvaaione, con Decreto del Ministero dell’Interno del 6 dicembre
2021, del “Modello di presentaaione delle proposte progettuali integrate”, con
il quale le Città Metropolitane, entro il 22 marao 2022, dovevano individuare
gli interventi fnanaiabili per investimenti in progetti relativi a Piani Urbani
Integrati.
Considerato  che  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  233  del
20/12/2021 sono  stati  stabiliti  i  criteri  per  l’individuaaione degli  interventi
fnanaiabili  nonché  gli  indicatori-bersaglio  su  cui  intervenire  ed  il
cronoprogramma riguardante la realiaaaaione del Piano.
Preso atto  che,  oltre  alle  progettualità espresse dai Comuni del  territorio
metropolitano, la Città Metropolitana di Palermo ha inteso sviluppare proprie
iniaiative,  predisponendo  n.  9  progetti  approvati  con  decreti  del  Sindaco
Metropolitano e inseriti all’interno del Piano Integrato Urbano.
Considerato che:

- con  D.D.  n.  976  del  08/03/2022  l’Ing.  Daniele  Niosi  è  stato  nominato
Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  per  l’  “Intervento  di
riqualifcaaione  funaionale  ed  eficientamento  energetico  degli  immobili
esistenti nel comprensorio denominato “Floriopoli” in territorio di Termini
Imerese (PA)”;

- con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  66  del  22/03/2022  è  stato
approvato il Piano Urbano Integrato della Città Metropolitana di Palermo
denominato “Palermo+: Metropoli aperta, Città per tutti”;

- con Decreto del Ministro dell’Interno del 22 aprile 2022, pubblicato sulla
Gaaaetta Uficiale della Repubblica Italiana n. 102 del 3 maggio 2022, sono
state assegnate le risorse ai soggetti attuatori dei Piani Integrati seleaionati
dalle Città Metropolitane;

- con  l’allegato  “D”  alla  candidatura,  sono  state  defnite  le  linee  di
progettaaione da sviluppare nel Progetto di Fattibilità Tecnica Economica da
afidare a professionisti esterni;

- il P.F.T.E. è stato approvato in linea tecnica dal R.U.P. con parere favorevole
Rep. n. 18 del 14/03/2022;

- è stato verifcato favorevolmente, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii., dalla Commissione nominata con D.D. n. 1066 del 11/03/2022
con rapporto fnale datato 07/03/2022;

- è stato approvato in linea amministrativa con D.S.M. n. 52 del 17/03/2022
(Prog. n. 705/2022);

- il P.F.T.E. è stato trasmesso, a seguito della convenaione con INVITALIA, per
le successive fasi procedurali per l’afidamento dei serviai e dell’appalto.

Atteso che:

4

pagina 4



- l’art.  101  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  al  comma 1)  prevede  che
l’esecuaione  del  contratto  è  diretta  dal  Responsabile  Unico  del
Procedimento  che  controlla  i  livelli  di  qualità  delle  prestaaioni;  il
Responsabile Unico del procedimento nella fase di esecuaione si avvale del
Direttore  dei  Lavori  del  Coordinatore  in  materia  di  salute  e  sicureaaa
durante l’esecuaione, nonché del Collaudatore ovvero della Commissione di
collaudo, del Verifcatore della conformità e accerta il corretto ed efettivo
svolgimento delle funaioni ad ognuno afidate;

- il medesimo articolo al comma 2) dispone che per la direaione ed il controllo
tecnico-contabile dell’esecuaione dei contratti pubblici relativi a lavori,  le
staaioni  appaltanti  individuano,  prima  dell’avvio  delle  procedure  per
l’afidamento,  su  proposta  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  un
Direttore dei Lavori che può essere coadiuvato, in relaaione alla complessità
dell’intervento, da uno o più direttori operativi;

- al D.L. ai sensi dell’art. 101 comma 3) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
fanno  carico  tutte  le  attività  ed  i  compiti  allo  stesso  espressamente
demandati,  quali  verifcare periodicamente il  possesso e la  regolarità  da
parte  dell’esecutore  e  del  subappaltatore  della  documentaaione  prevista
dalle leggi vigenti in materia di obblighi nei confronti dei dipendenti, la cura
e  la  costante  verifca  di  validità  del  programma  di  manutenaione,  dei
manuali d’uso e dei manuali di manutenaione, modifcandone e aggiornando
i contenuti a lavori ultimati;  inoltre provvede a verifcare che l’esecutore
svolga  tutte  le  pratiche  di  legge  relative  alla  denuncia  dei  calcoli  delle
strutture  e  curare  l’aggiornamento  del  cronoprogramma  generale  e
particolareggiato dei lavori;

- il  R.U.P.  ha  inoltrato  d’intesa  con  il  Dirigente  della  Direaione  Ediliaia,
Pubblica Istruaione e Beni Culturali, ai sensi dell’art. 101 comma 2 D. Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta per la costituaione del gruppo di lavoro –
acquisita agli atti della Direaione con prot. n. 72834 del 11/11/2022 - come
di seguito specifcato:

● Struttura di supporto tecnico-amministrativo del R.U.P.:
• Supporto Tecnico:

✔ aspetti impiantistici e di eficientamento energetico: Ing. Pietro
Caruso;

✔ aspetti sulla sicureaaa, ciclo di vita dell’opera e manutenibilità:
Ing. Giuseppe Giunchiglia;

✔ aspetti  archeologici  –  territoriali  e  paesaggistici,  urbanistico  e
architettonici: Arch. Rosa Di Liberto;

✔ aspetti geologici: Dott. Roberta Di Natale;
• Collaboratori tecnici:

✔ assistenaa alle elaboraaioni grafche: Arch. Antonia Trovato;
✔ assistenaa  alle  attività  di  rilievo  topografco:  Geom.  Giovanni

Passafume;
✔ assistenaa agli aspetti di contabilità: Geom. Rosario Spanò;
✔ assistenaa  alle  attività  tecniche  di  gestione  piattaforma REGIS:

Arch. Concetta Collura;
• Supporto Amministrativo:

✔ aspetti legali e fnanaiari contabili: Dott. Antonella Pompeo;

5

pagina 5



• Collaboratore Amministrativo: Dott. Nunaia Silvana Portolano.
Rilevato che:
- l’art. 113 comma 2 del medesimo decreto prevede altresì un incentivo da

ripartire  tra  i  dipendenti  pubblici  che  hanno  svolto  attività  di
programmaaione della spesa per investimenti, per la verifca preventiva dei
progetti  di  predisposiaione  e  di  controllo  delle  procedure  di  bando e  di
esecuaione dei contratti pubblici, di responsabile unico del procedimento, di
direaione  lavori  ovvero  direaione  dell’esecuaione  e  di  collaudo  tecnico
amministrativo ovvero di verifca di conformità, di collaudatore statico.

Visto:
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 e

ss.mm.ii.;
- il regolamento di contabilità di questo Ente;
- la documentaaione agli atti;
- il  D.S.M.  n.  211  del  11/11/2019  avente  per  oggetto  “Approvaaione

Regolamento per la ripartiaione degli incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii.”.

Ritenuto opportuno prendere atto ed accogliere la proposta formulata in data
21/11/2022 dal R.U.P. Ing. Daniele Niosi – acquisita agli atti della Direaione
con prot. n. 75016 del 21/11/2022 - ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii., in ordine alla costituaione del gruppo di lavoro per il Progetto di
Fattibilità  Tecnico  Economica  dell’iniaiativa  progettuale  denominata
“Intervento di riqualifcaaione funaionale ed eficientamento energetico degli
immobili  esistenti  nel  comprensorio denominato “Floriopoli” in territorio di
Termini  Imerese  (PA)” -  Piano  Naaionale  Ripresa  e  Resilienaa  di  cui  al
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12
febbraio  2021  -  Misura  di  investimento  “Piani  Integrati”  –  M5C2  –
Investimento 2.2 b) - CUP D63G22000020006”.
Occorre, pertanto:
- nominare,  d’intesa  con  il  Dirigente  della  Direaione,  per  il  Progetto  di

Fattibilità  Tecnico  Economica  dell’iniaiativa  progettuale  denominata
“Intervento  di  riqualifcaaione  funaionale  ed  eficientamento  energetico
degli  immobili  esistenti  nel  comprensorio  denominato  “Floriopoli”  in
territorio di Termini Imerese (PA)” - Piano Naaionale Ripresa e Resilienaa di
cui  al  Regolamento  (UE)  n.  2021/241  del  Parlamento  Europeo  e  del
Consiglio del 12 febbraio 2021 - Misura di investimento “Piani Integrati” –
M5C2 –  Investimento 2.2  b)  -  CUP D63G22000020006” il  sotto elencato
personale,  in  possesso  dei  requisiti  professionali,  tra  quello  in  serviaio
presso l’Amministraaione, con le mansioni di seguito specifcate:
● Struttura di supporto tecnico-amministrativo del R.U.P.:

• Supporto Tecnico:
✔ aspetti impiantistici e di eficientamento energetico: Ing. Pietro

Caruso;
✔ aspetti sulla sicureaaa, ciclo di vita dell’opera e manutenibilità:

Ing. Giuseppe Giunchiglia;
✔ aspetti  archeologici  –  territoriali  e  paesaggistici,  urbanistico  e

architettonici: Arch. Rosa Di Liberto;
✔ aspetti geologici: Dott. Roberta Di Natale;

6

pagina 6



• Collaboratori tecnici:
✔ assistenaa alle elaboraaioni grafche: Arch. Antonia Trovato;
✔ assistenaa  alle  attività  di  rilievo  topografco:  Geom.  Giovanni

Passafume;
✔ assistenaa agli aspetti di contabilità: Geom. Rosario Spanò;
✔ assistenaa  alle  attività  tecniche  di  gestione  piattaforma REGIS:

Arch. Concetta Collura;
• Supporto Amministrativo:

✔ aspetti legali e fnanaiari contabili: Dott. Antonella Pompeo;
• Collaboratore Amministrativo: Dott. Nunaia Silvana Portolano.

- dare  atto  che  le  somme  occorrenti  per  la  successiva  liquidaaione  degli
incentivi sono previsti nel quadro economico di progetto e che gli importi e
le  percentuali  di  ripartiaione  verranno  stabilite  e  liquidate  secondo  il
“Regolamento per la ripartiaione degli incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii.” approvato con D.S.M. n. 211 del 11/11/2019;

- dare atto che, per la semplifcaaione amministrativa, eventuali modifche o
variaaioni riguardanti la composiaione del gruppo di lavoro, che dovessero
sopravvenire nel corso dello sviluppo del procedimento, potranno avvenire
con semplice disposiaione scritta del R.U.P. o Dirigente; di tali  modifche
dovrà essere preso atto nel provvedimento di liquidaaione;

- notifcare ai dipendenti incaricati, copia del presente provvedimento.
Verifcato altresì  che,  ai sensi  e per gli  efetti  dell'art.  6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti di interesse, anche potenaiali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

Che si adotti il consequenaiale provvedimento

Il Collaboratore AmministrativoIl Collaboratore Amministrativo
Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e
Responsabile dell’Uficio Responsabile dell’Uficio 
Antonino Quagliana

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcaaioni ed integraaioni,recante : 'Codice
dell'Amministraaione Digitale' 

7

pagina 7


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

